madzhab ahlu al-sunnah wa al-jama’ah.

Terdapat 89 madzhab dari 113 madzhab

yang berhasil dilacak secara empirik,

namun hanya utama di era imam

madzhab ini, era di mana di dalamnya

dikenal dengan era tadwin atau era

kedewasaan hukum. Periode ini berlang-

sung lebih 250 tahun lamanya, yaitu

antara tahun 100H-350H (720-961M).
14

Dalam perkembangannya, sejum-

lah 113 madzhab mengalami proses

evolusi secara periodik, yang hingga era

itu hanya empat madzhab yang dapat

eksis, yaitu madzhab Hanafi, madzhab

14

Abdul Wahaf Khalaf, Khulashah Tarikh

Tasyri’ Islam, trans.